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Undervisningsministeriet har forelagt dette spørgs- 
mål for teknikumrådet, jfr. § 4 i lov nr. 146 af 25. 
april 1962 om teknika, der efter en endelig behand- 
ling på et møde i rådet den 6. oktober 1965 har 
afgivet følgende erklæring: 
홢I teknikumrådet var der enighed om at udtale, 

at oprettelse af et teknikum i København foruden 
det i Ballerup planlagte kun vil være en undervis- 
ningsmæssig rimelig disposition, såfremt antallet af 
studerende vil blive væsentligt større end de ca. 
3.000, som man regner med i Ballerup. Ved bereg- 
ningen af antallet af teknikumstuderende i Køben- 
havn må man imidlertid tage udbygningen af tek- 
nikum i Haslev og Helsingør i betragtning, og det 
er næppe sandsynligt, at det samlede antal stude- 
rende ved 3 fuldt udbyggede teknika (Ballerup, 
Helsingør og Haslev) i de nærmeste år vil blive af 
en sådan størrelse, at der er grundlag for at plan- 
lægge et 4. teknikum i København eller nærmeste 
omegn. 

Det bemærkes, at undervisningsmæssige hensyn 
ikke taler imod et teknikum af den i Ballerup be- 
regnede størrelsesorden, nemlig ca. 3.000 studerende, 
hvoraf ca. 900 er aspiranter, og at administrative og 
driftsøkonomiske hensyn ikke skønnes at tale for en 
deling af et teknikum af denne størrelse." 

Efter teknikumrådets foran nævnte udtalelse kan 
det således ikke antages at være en rigtig disposition 
at have et teknikum i Ballerup og et i Danmarks 
tekniske højskoles gamle bygninger ved Øster Vold. 

Hertil kommer, at Øster Vold-komplekset ikke 
er fundet særlig egnet til brug for teknikum som 
følge af dets indretning til undervisningsformer, der 
er forskellige fra teknikums, og en indretning af 
ejendommen til brug for teknikum ville kræve om- 
fattende og meget bekostelige ombygningsarbejder. 

Efter den af dispositionsplanudvalget for Køben- 
havns Universitetet under 30. december 1966 af- 
givne betænkning er det i øvrigt under alle forhold 
en klar forudsætning, at Øster Vold-komplekset stil- 
les til rådighed for Københavns Universitet. 

III. Udbygning af et teknikum til 3.000 elever. 
Ifølge den under 21. maj 1965 afgivne tillægsbe- 

tænkning over forslaget til lov om arealerhvervelsen 
lagde det pågældende folketingsudvalg vægt på, 
at undervisningsministeren 홢 sideløbende med den 
under afsnit II omhandlede undersøgelse 홢 snarest 
muligt fremskaffede et overslag over udgifterne til 
et teknikum til ca. 3.000 elever inklusive aspiranter 
og forelagde lovforslag herom i lighed med, hvad der 
er sket for Danmarks tekniske højskole. 

Efter stadfæstelse af loven af 4. juni 1965 om er- 

hvervelse af arealer til Københavns Teknikum an- 
modede undervisningsministeriet teknikums be- 
styrelse om de nødvendige oplysninger til brug for 
dette lovforslag, og bestyrelsen har herefter iværk- 
sat et planlægnings- og programmeringsarbejde med 
deltagelse af rektor, administrator, forstandere og 
lærerrådsrepræsentation. Det nedsatte planlægnings- 
udvalg er endvidere blevet udvidet med bl. a. en 
repræsentant fra boligministeriet, og professor, ar- 
kitekt M.A.A. Poul Kjærgaard samt de rådgivende 
ingeniørfirmaer Rambøll & Hannemann og Crone 
& Kock har ydet teknisk assistance. 

I overensstemmelse med folketingsudvalgets 
ønske har planlægningsudvalget som udgangspunkt 
for programmeringen regnet med en undervisnings- 
kapacitet på ca. 3.000 studerende, hvilket er den 
kapacitet, der må antages at skulle tilvejebringes, 
såfremt Københavns Teknikum skal dække ud. 
dannelsesbehovet inden for hovedstaden og om- 
egnskommunerne . 

Der henvises herved til bemærkningerne til for- 
slaget til loven af 4. juni 1965 om arealerhvervelsen, 
jfr. folketingstidende 1964-65 tillæg A. sp. 1071 ff, 
hvoraf fremgår, at undervisningen, finder sted under 
meget dårlige og utidssvarende forhold, og at 
Københavns Teknikum på grund af lokalemangel 
har måttet indføre adgangsbegrænsning. 

Ifølge de nævnte bemærkninger udgjorde det sam- 
lede antal studerende i vintersemestret 1963-64 
1.315 samt 655 aspiranter, i alt 1.970. Af senere op. 
gørelser fremgår, at antallet af studerende i 1964-65 
udgjorde 1.340, samt 700 aspiranter, i alt 2,040, 
medens der i 1965-66 var 1.346 studerende, samt 
250 aspiranter, i alt 1.596. 

Nedgangen i antallet af aspiranter vil kun in- 
fluere på det samlede antal studerende i en kort 
overgangsperiode, idet denne nedgang alene er en 
følge af, at der som led i en effektivisering af studierne 
ved teknika i henhold til bekendtgørelse nr. 197 af 
31. maj 1965 om betingelserne for adgang til disse 
studier er gennemført en omlægning af kravene til 
teknikumaspirantemes teoretiske og praktiske 
uddannelse. 

Det må fortsat antages, at et stigende antal 
ansøgere må afvises, indtil den fornødne lokale- 
kapacitet er tilvejebragt, ikke mindst, efter at mu- 
ligheden for at få denne ingeniøruddannelse ikke 
længere er begrænset til udlærte i de relevante fag, 
men nu også står åben for aspiranter, der har gen- 
nemgået 12 måneders undervisning på en særlig 
værkstedssskole suppleret med mindst 15 måneders 
behørig praktisk beskæftigelse. 

Endvidere er de lokalemæssige krav til nye ad- 
gangskursus, der bl. a. omfatter laboratorieunder- 


